
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 7

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 5 del 27/01/2025

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA DI METANO PER
AUTOTRAZIONE PER L'ANNO 2025. CIG B555C77B1A

IL DIRETTORE

Premesso che l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana, al fine di incentivare la lettura e il
prestito di libri e altro materiale bibliografico, garantisce lo scambio di documenti a favore
degli utenti con cadenza giornaliera tra le sue 7 sedi cittadine, nonché lo scambio dei libri
con le biblioteche della Rete provinciale;

Detto che per prestare questi servizi ed anche per movimentare proprio materiale
bibliografico e archivistico collocati in diversi stabili, utilizza i seguenti 2 automezzi di
proprietà del Comune di Vicenza, assegnati alla Bertoliana:

TARGA AUTO TIPO ALIMENTAZIONE

CY942MA Opel Combo METANO

EM890GW Fiat Scudo GASOLIO

Considerato che si rende necessario per l’anno 2025 garantire la fornitura di carburante
da autotrazione (metano) all’automezzo OPEL Combo in dotazione dell'Istituzione
Biblioteca civica Bertoliana;

Dato atto che nell’ultimo anno la spesa per il metano è stata di € 230,59 iva compresa e si
può prevedere per il 2025 una spesa di circa € 300,00 o poco superiore;

Rilevato che negli ultimi 3 anni, a seguito di apposita indagine di mercato, il servizio è
stato svolto dal distributore Esso localizzato in Viale del sole 114 - 36100 VICENZA (VI),
gestione X3CNG Italia, Via Paradigna 38A, 43122 PARMA, C.F. e P.IVA 02771740343



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Precisato che attualmente nella Città di Vicenza sono presenti solo 3 distributori di metano,
il più comodo dei quali, per i giri macchina che si effettuano di solito, è appunto il
distributore Esso - gestione X3CNG Italia - localizzato in Viale del sole 114 - 36100
VICENZA (VI); valutato che questo vantaggio supera il possibile momentaneo minor prezzo
di altri distributori;

Verificato che per la fornitura di metano non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.
26, comma 1, della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con
quello relativo alla presente procedura di approvvigionamento;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in
Legge 6 luglio 2012, n. 94, che il bene (metano) oggetto di approvvigionamento non è
presente (anche per il limitato fabbisogno) nel mercato elettronico della pubblica
amministrazione gestito da Consip spa per il territorio della Regione Veneto;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b)
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; rilevato la modestia della
cifra da impegnare e visto quanto disposto dall’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che:
- con l'affidamento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il
rifornimento di metano per uno degli automezzi della Bertoliana per l’anno 2025 o fino ad
esaurimento fondi individutati in € 369,41 in un impegno residuo già presente a bilancio
per la medesima fornitura;
- il pagamento avverrà entro 30 giorni ai sensi dell'art.4 del D.lgs. 9.1.2002, n.231, previa
presentazione di idonea richiesta;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in un
apposito scambio di lettere, tramite la piattaforma Appalti&Contratti in dotazione al
Comune di Vicenza;

Acquisita agli atti dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di
ordine generale previsti dagli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta X3CNG
Italia (prot. 215/2025);

Acquisito il Durc per la ditta X3CNG Italia di Parma (INAIL_46518856) con validità fino al
12.03.2025;

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48,
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata la E.Q. Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2020, n. 267, come modificato dal D. Lgs.
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale il termine
ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione per gli enti locali viene differito al
28.02.2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 94 del 19/12/2024
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2025/2027, il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati, che comprendono gli stanziamenti
destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2024-2026 e la
deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 14 del 26/03/2024 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione n. 9 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione per il triennio 2024-2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n.
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura del gas metano per l’anno 2025 o fino a esaurimento fondi
stanziati, per l’automezzo in uso alla biblioteca Opel Combo CY942MA al distributore Esso
localizzato in Viale del Sole 114 - 36100 VICENZA (VI), gestione X3CNG Italia, Via
Paradigna 38A, 43122 PARMA, C.F. e P.IVA 02771740343

2. di utilizzare per la fornitura di gas metano l’impegno già presente per il medesimo tipo di
fornitura n. 9/2022 che ha una disponibilità residua di € 369,41 al cap. 05021.03.060400 -
STAMPATI, CANCELLERIA, MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, ECC. del Bilancio di
Previsione 2024-2026, stanziamenti anno 2024 da riportare nel 2025;

3. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2025, verranno
definiti nel Bilancio di previsione 2025-2027 e nel P.E.G. 2025 di prossima approvazione;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del
DL 10/10/12, n. 174.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Vicenza, 27/01/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


